
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 129 DEL 06-05-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: POLIZZA FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE - SISTEMA INTEGRATO DI 
SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI 

E CONTESTO NEL COMUNE DI SERRAPETRONA. 



DETERMINAZIONE  n. 129 del 06-05-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 06/04/2021 avente ad 
oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-
2023"; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Macerata prot. n. 15483 del 16/03/2021, 
assunta al prot. comunale n. 1779 del 16/03/2021, con la quale si comunica che 
ai fini degli adempimenti previsti dal D.M. del 27 maggio 2020, il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento della PS – Direzione Centrale per i Servizi di 
Ragioneria – con circolare prot. n. 0003852 del 25/02/2021 ha comunicato che 
verrà emesso apposito ordine di accreditamento da destinare a codesto 
Comune, collocato utilmente in graduatoria per la parte relativa all’importo del 
finanziamento richiesto: Capitolo di bilancio 7416/1, residui di stanziamento 
lettera F – Comune di Serrapetrona €. 23.912,00; 
 
VISTO l’art. 9, comma 3 del D.M. 27 maggio 2020 il quale stabilisce che: “a 
seguito della comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto, previa 
presentazione da parte del beneficiario di una fideiussione bancaria o di una 
polizza fideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero 
dell’Interno, intestata alla Prefettura -UTG, competente per territorio, sarà 
erogato il finanziamento con le seguenti modalità: - il 20% ad avvenuta 
approvazione del contratto di appalto; - il 40% ad avvenuta consegna dei lavori 
ovvero all’avvio dell’esecuzione; - il 30% alla presentazione dello stato finale dei 
lavori ovvero delle forniture; - il 10% ad avvenuto collaudo dei lavori ovvero 
della verifica di conformità”; 
 
VISTO l’art. 9, comma 4 del D.M. 27 maggio 2020 il quale stabilisce che: “le 
somme di cui al comma 3 sono accreditate al Comune interessato dalla 
Prefettura – UTG competente per territorio, che devono essere rendicontate nel 
rispetto delle norme in materia di contabilità dello Stato”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/05/2021 
con la quale: 
- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di un 
sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti e 
contesto nel Comune di Serrapetrona, elaborato dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Geom. Paolo Mariantoni in data aprile 2021; 
- è stato demandato al Responsabile dell’Area Finanziaria le procedure 
esecutive e gestionali necessarie a presentare una fideiussione bancaria o una 
polizza fideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero 
dell’Interno, intestata alla Prefettura – UTG competente per il territorio ai fini 
dell’erogazione del finanziamento, all’avvenuta aggiudicazione dell’appalto; 
 
VISTO il quadro economico del suddetto progetto che esplica le spese previste 
per l’intervento in complessivi €. 47.824,00; 
 
CONSIDERATO che al presente progetto è stato attribuito il seguente codice 
CUP: D91B20001720005; 
 
DATO ATTO, dunque, per le motivazioni sopra esposte, della necessità di 
stipulare una polizza fideiussoria per cauzione a garanzia delle somme 
concesse dal Ministero dell’Interno; 



DETERMINAZIONE  n. 129 del 06-05-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 
del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento comunale per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede che “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 18/04/2019 con la quale si è 
provveduto a rinnovare l’incarico di Brokeraggio assicurativo alla Centrale SPA 
di Pesaro fino al 30/04/2022; 
 
PRESO ATTO che il Broker assicurativo Centrale SPA, con nota del 
21/04/2021, ha inviato l’estratto conto delle polizze assicurative in essere per il 
relativo rinnovo per il periodo 30.04.2021 – 30.04.2022; 
 
VISTI i seguenti atti di affidamento dei servizi assicurativi del Comune di 
Serrapetrona: 
- Determina n. 112 del 19/04/2019 “AFFIDAMENTO COPERTURA 
ASSICURATIVA POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO PERIODO 30.04.2019 - 
30.04.2024. IMPEGNO DI SPESA.”; 
- Determina n. 110 del 18/04/2019 “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SERRAPETRONA PERIODO 30.04.2019 - 
30.04.2024.”; 
 
VISTA l’offerta di una polizza fideiussoria per cauzione ai sensi della Legge 
10/06/1982 n. 348 (G.U. del 14/06/1982 n. 161), di importo pari a €. 23.912,00 
e per la durata di un anno, pervenuta a questo Ente da parte della società Elba 
Assicurazioni S.p.a, domiciliata in Milano (MI), via Mecenate n. 90, 
C.F./P.IVA n. 05850710962, a seguito di indagine di mercato svolta dal broker 
assicurativo Centrale Spa; 
 
DATO ATTO che la società Elba Assicurazioni S.p.a risulta possedere i 
necessari requisiti di carattere generale, nonché tecnico-professionale richiesti 
e che l’offerta dalla stessa presentata risulta essere congrua ed in linea con le 
esigenze di questo Ente; 
 
DATO ATTO, quindi, della volontà di procedere ad affidamento diretto 
dell’appalto per la stipulazione di una polizza fideiussoria per cauzione alla 
società Elba Assicurazioni S.p.a, domiciliata in Milano (MI), via Mecenate n. 90, 
C.F./P.IVA n. 05850710962; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice 



DETERMINAZIONE  n. 129 del 06-05-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CIG: Z53319A87A;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 12/05/2021; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: polizza 
fideiussoria per cauzione sistema integrato di sicurezza urbana 
intelligente; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del D.Lgs. 
n.163/2006 e del Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, a norma dei quali 
è possibile ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di evidenza 
pubblica per importi inferiori ad € 40.000,00; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione 
delle schema di polizza predisposto dalla compagnia di assicurazione; 

  
DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento 
in cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

che si intende qui richiamata; 
 

2. di approvare l’offerta di una polizza fideiussoria per cauzione ai sensi della 
Legge 10/06/1982 n. 348-G.U. del 14/06/1982 n. 161, di importo pari a €. 
23.912,00 e per la durata di un anno, pervenuta a questo Ente da parte della 
società Elba Assicurazioni S.p.a, domiciliata in Milano (MI), via Mecenate n. 
90, C.F./P.IVA n. 05850710962; 

 
3. di affidare l’appalto per la stipulazione di una polizza fideiussoria per 

cauzione alla suddetta società; 
 

4. di approvare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, la spesa 
complessiva di € 300,00, per la stipula della polizza sopra menzionata come 
da preventivo; 

 
5. di impegnare e liquidare la spesa di € 300,00 al Cap. U. 345 del corrente 

bilancio di esercizio in favore della Elba Assicurazioni S.p.a per il tramite del 
Broker Assicurativo Centrale Spa; 

 
6. di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 
28/12/2011 nell’esercizio 2021. 



DETERMINAZIONE  n. 129 del 06-05-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

  



DETERMINAZIONE  n. 129 del 06-05-2021 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  06-05-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 11-05-2021                   al 26-05-2021 

 

Lì  11-05-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


